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ABSTRAKT

Bakalářská práce má za cíl zmapovat relevantní předpisy pro konstrukci zadní zábrany proti

podjetí a na základě nich vytvořit vlastní konstrukční řešení pro zadané podmínky. Toto

řešení pak následně podrobit kontrolním výpočtům a učinit závěr o vhodnosti použití

vytvořené konstrukce.

ABSTRACT

This bachelor thesis was done for a purpose examine relevant regulations, which determine

structural conditions of underrun protection devices. Than with knowledge of them, develope

own constructional solution for required conditions. After that, this constructional solution will

be check by basic controlling calculations. In conclusion is possible to evaluate created

constructional solution.
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SEZNAM ZKRATEK A PROMĚNNÝCH

ZOZP - Zadní ochranná zařízení proti podjetí

ČOS - Český obranný standard

EHK - Evropská hospodářská komise

MKP - metoda konečných prvků

ČSN - Česká technická norma

CAD - Computer aided design

Fp – zatěžující síla (někdy též „pracovní síla“)

a – vzdálenost dle obrázku 44

b – vzdálenost dle obrázku 44

c – vzdálenost dle obrázku 44

d - vzdálenost dle obrázku 44

RAx – reakční síla dle obrázku 44

RBx - reakční síla dle obrázku 44

RBy - reakční síla dle obrázku 44

RB – výsledná síla složená z RBx a RBy

h – tloušťka plechu ramene zábrany

j - tloušťka plechu konzoly

∅𝑑 - průměr hlavního čepu

𝜏𝑠- smykové napětí

S – plocha průřezu čepu

k - koeficient bezpečnosti

Re – mez kluzu materiálu

𝑀𝑜 – ohybový moment

𝑊𝑜 – modul průřezu v ohybu

𝜎𝑜 – ohybové napětí

𝜎𝑜𝑅𝐸𝐷 – redukované ohybové napětí
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𝜎𝐷𝑜𝑣 – dovolené ohybové napětí

p – tlak

𝑝𝐷 – dovolený tlak

d- součinitel anizotropie (kolmý směr působení síly)

z- odvěsna trojúhelníku profilu svaru

as- přepona trojúhelníku profilu svaru

l – délka svaru

𝜎𝐷𝑠𝑣 – dovolené napětí svaru

i- počet šroubů svěrného spoje

𝐹𝑚- manipulační síla

𝛽- úhel dle obrázku 52

u- vzdálenost dle obrázku 52

v- vzdálenost dle obrázku 52

m1- hmotnost tělesa zábrany

G- gravitační síla

g- gravitační zrychlení

𝑀č- čepové tření

𝜇č – součinitel tření v čepu

𝑟č- poloměr čepu

Rcy – reakční síla dle obrázku 52

RCx - reakční síla dle obrázku 52

Fr – reakční síla zatěžující tvarový zámek ve směru osy x

Fs – reakční síla zatěžující tvarový zámek ve směru osy y
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Úvod
TATRA TRUCKS je česká společnost zaměřená na výrobu nákladních automobilů.

V současnosti se specializuje zejména na výrobu speciálních vozů, dle konkrétní specifikace

zákazníka. Jednou z těchto staveb automobilu na míru je i vůz s typovým označením T 158 -

8P6R31. Jedná se o vojenský kontejnerový nosič na podvozku T 158. Jedním z požadavků

na konstrukci vozu byla vybavenost automobilu zadní zábranou proti podjetí. Vojenské vozy

mají výjimku a standardně nemusí být zábranou vybaveny. Zároveň jsou však na vozy

ve vojenské specifikaci kladeny jiné konstrukční požadavky než na civilní automobily, a proto

není možné na tento vůz namontovat sériovou zábranu z vozu civilního.

Cílem této práce je sumarizovat požadavky na zábranu pro tento konkrétní

případ a předložit konstrukční návrh, který požadavkům vyhoví. V druhé části práce pak

výpočtově ověřit správné navržení předkládané konstrukce.
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1. Rešerše
1.1. Základní terminologie

Norma EHK č.58 definuje pojem „Zadní ochranná zařízení proti podjetí (ZOZP)“.

Podrobně popisuje veškeré požadavky na jejich konstrukci, výrobu a zkoušení.

Z hlediska konstrukce je ZOZP sestava dílů umístěných na zádi vozidla, jejichž

základním účelem je při nárazu zezadu zamezit podjetí osobního automobilu pod rám

nákladního vozu. Pro potřeby této práce nahrazuji poněkud krkolomný termín „Zadní

ochranné zařízení proti podjetí“ termínem „zábrana“. V duchu této terminologie je

tedy „zábrana“ sestava součástí, které plní funkci ZOZP definovanou v normě

EHK č.58. Zábrana je sestava složená ze tří základních celků.

Tělo zábrany, někdy též „nárazník“. Hlavní a největší součást celé sestavy.

Nejčastěji se jedná o svařenec tvořený příčníkem a dvěma rameny, případně

doplněnými o výztuhy. U polohovatelných zábran je díl pohyblivě uložen

v konzolách.

Konzola. Je mezičlen mezi tělem zábrany a rámem vozu. V případě

demontovatelných soustav jsou konzoly k rámu šroubovány. Některá konstrukční

řešení však mají konzoly pevně přivařené k rámu, a lze je tedy chápat jako jeho

součást.

Aretační sestava/ aretační člen. Je součást, popřípadě soubor součástí, které

u polohovatelných zábran definují jednotlivé pozice a zábranu v těchto pozicích

fixují. Typicky jde o čepy, kolíky nebo upínky.

Konzola Aretační sestava

Příčník Rameno Tělo zábrany

Obr. 1 Terminologie součástí zábrany

9

1.2. Rozbor norem

Zábrana musí splňovat homologační podmínky dané normou EHK č.58.Tato norma

definuje konstrukční požadavky, a také zkušební proces, kterým se testuje správné

provedení zábrany. Při splnění všech požadavků je dílu uznána platná homologace

a je připuštěn do provozu.

Jelikož se jedná o vojenské vozidlo vybavené prostředky pro nouzové vlečení,

je v tomto konkrétním případě nutné vyhovět i zástavbovým omezením plynoucím

z normy ČOS 25 1001.

1.2.1. EHK č.58: Zadní ochranná zařízení proti podjetí

Protože je norma velmi obsáhlá a zabývá se i předpisy s konstrukcí

zamýšlené aplikace nesouvisejícími, uvádím jen výtah nařízení, která jsou pro

náš případ relevantní.

Požadavky na konstrukci zábrany:

 Výška od země vzhledem ke spodní straně zábrany i při pohotovostní

hmotnosti vozidla nesmí přesahovat 500 mm v celé šířce vozidla.

 Zábrana musí být umístěna co možná nejblíže k zádi vozidla. [1]

 Šířka zábrany v žádném bodě nesmí přesahovat šířku zadní nápravy,

měřenou v nejkrajnějších bodech kol, s výjimkou vyboulení pneumatik těsně

u země, ani nesmí být na kterékoliv straně menší o více než 100 mm.

 Výška profilu zábrany nesmí být menší než 100 mm. [1]

 Zábrana může být zkonstruována tak, aby zaujímala vícero poloh na zádi

vozidla. Při této okolnosti musí být zaručený postup pro její zajištění

v provozní poloze tak, aby byla vyloučena neúmyslná změna polohy. Síla

působící od operátora ke změně polohy zařízení nesmí přesahovat 400 N. [1]

 Zábrana musí poskytovat přiměřenou odolnost vůči silám působícím

rovnoběžně s podélnou osou vozidla, a když je v provozní poloze musí být

spojena s podélníky rámu nebo čímkoliv, co je nahrazuje. Tento požadavek je

splněn, je-li prokázáno, že jak během působení sil, popsaných v bodě 8, tak

po něm vodorovná vzdálenost mezi zadní stranou ochrany proti podjetí

a nejvíce vzadu se nalézajícím bodem zadního obrysu vozidla, nepřesahuje

400 mm v kterémkoliv z působišť zkušební síly. [1]

Podmínky a postupy zkoušek:

Zkouška může být vykonána buď na typu vozidla, pro které je zábrana

určena, na části rámu vozidla typu, pro které je zábrana určena, anebo

na pevné zkušební stolici. Na žádost výrobce a se souhlasem homologační

zkušebny může být zkušební postup simulován výpočtem.

Výpočty v této práci nejsou v rozporu s požadavky dané normou EHK

č. 58, zároveň je však nesplňují bezvýhradně. Práce si neklade za cíl přesně

simulovat homologační proces daný normou EHK č.58, ale v souladu

s danými předpisy ověřit v prvním přiblížení správné dimenzování součástí. [1]

 Zatěžování v jednotlivých bodech se provádí pomocí vhodných zkušebních

trnů. Síly se aplikují přes povrch ne vyšší než 250 mm a o šířku 200 mm,


[…]


koncentruje množství napětí. Podle lineárního výpočtu místní hodnota dosahuje

výše 590 MPa. Pokud by se ukázalo podezření jako opodstatněné, vhodným

konstrukčním řešením, jež by vedlo k nápravě, by bylo buď zvětšit tloušťku plechu

výztuhy, nebo výztuhu konstruovat tak, aby se styčný bod posunul výše ve směru

osy y.

 V okolí díry na čep se objevují místní tlaková napětí o vysokých hodnotách. Další

takový prostor je v místě kontaktu ramena zábrany se zarážkou konzoly. Zde je

hodnota vůbec nejvyšší: 2399 MPa. Tato vysoká čísla jsou však spíše důsledkem

nedokonalosti lineárního

výpočtu. Ve skutečnosti se

budou tato místa plastizovat

a napětí nebude tak vysoké.

Opět by bylo vhodné

zejména tuto partii ověřit

výpočtem zahrnujícím

plastické chování materiálu.

Obr. 76 Detail na spojení výztuhy a konzoly

Obr. 77 Detail na nejzatíženější oblast
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Obr. 78 Oblasti s napětím o hodnotě větší než 500 MPa

 Krom očekávatelných špiček napětí v okolí díry na čep a kontaktní plochy,

způsobených místními tlaky, se ukazuje, že rameno vykazuje zatížení vysokými

hodnotami napětí ve velkých plochách. Tato napětí se místně pohybují až mezi

hodnotami 500 MPa a 700 MPa. Vlastnosti obyčejné konstrukční oceli nejsou

dostatečné. Jako řešení navrhuji vyrobit ramena zábrany z vysokopevnostní oceli.

Například STRENX 700 s mezí kluzu 700 MPa, popřípadě STRENX 1100 s mezí

kluzu 1100 MPa. [5] Ocel je dobře svařitelná a je možno ji dělit standardními

metodami. Pro výrobu tohoto dílu je tedy vhodná.

 Napěťová špička v červeném kroužku (Obr.78) je způsobena virtuální fixní

vazbou, kterou jsem zavedl kvůli ukotvení tělesa v prostoru pro zdárný průběh

výpočtu. Hodnota tohoto bodového napětí tedy není relevantní, jelikož se

ve skutečnosti na součásti nenachází.

3.3. Shrnutí výpočtové části

Pro oba díly je signifikantní, že se na nich nachází oblasti s vysokými hodnotami

napětí. Proto bude nutné některé části obou dílů vyrobit z vysokopevnostní oceli.

Dále můžeme pozorovat bodové oblasti velmi vysokých hodnot napětí. Tato

potenciálně riziková místa bude nutné v další části práce podrobit simulaci

v oboru plastického chování materiálu a tím ověřit správné dimenzování. Většina

špiček napětí těchto oblastí jsou napětí tlaková. Jejich extrémní hodnoty jsou
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dány zejména nedokonalostí lineárního výpočtu, jenž nereflektuje místní

zplastizování materiálu, které povede k poklesu napětí. Pokud by plastický

výpočet odhalil případné nedostatky, nebude složité konstrukci upravit tak, aby

vyhověla. U otlačení otvorů se nabízí doplnit je tvrzenými pouzdry, u namáhaných

stěn pak zvětšit jejich tloušťku. S přihlédnutím k těmto faktům, lze obě součásti

v prvním přiblížení prohlásit za vyhovující.

Jak jsem se zmínil v úvodu, veškeré výpočty vychází z předpokladu

nejhoršího zatížení, tedy zatížení převislého konce silou Fp=50 kN. Je možno

namítnout, že se nejedná o nejhorší případ, neboť body P2 a P4 jsou při testech

zatěžovány silou 100 kN. Hlavním kritériem pro posouzení zábrany dle EHK č.58

je však výsledný průhyb a ten bude jistě nejvyšší na převislém konci, proto se

v práci zabývám výhradně tímto typem zatížení. Zatěžování silou o velikosti

100 kN probíhá v prostoru mezi rameny těla zábrany, a proto se namáhání

poměrově rozdělí. Pokud by však skutečně došlo k působení silou 100 kN přímo

v rovině ramena (norma toto zatěžování připouští), výpočtové kontroly některých

prvků by pravděpodobně nevyhověly. Nicméně je vhodné podotknout, že všechny

výpočty zde provedené byly zhotoveny s koeficientem bezpečnosti k=1,5 a jsou

vztahovány k mezi kluzu, nikoli mezi pevnosti. Dále má vliv i fakt, že zatěžování

nebude cyklické ale pouze jednorázové. K fatální destrukci součásti, která by

měla za následek nesplnění účelu, k němuž je určena, pravděpodobně nedojde.

Toto tvrzení však bohužel nelze doložit jinak, než fyzickým testem na zkušebně.

Závěr
Hlavním výstupem práce je konstrukční návrh zadní zábrany proti podjetí uzpůsobené

konkrétnímu typu automobilu, s respektováním všech požadavků na konstrukci kladených.

V práci je dokázáno dodržení všech rozměrových požadavků na návrh, taktéž byly

provedeny výpočty na základní ověření dostatečné dimenze jednotlivých prvků. Z těchto

výpočtů vyplynula nutnost v další fázi vývoje některé prvky návrhu ověřit pokročilejšími typy

simulací. Z tohoto pohledu je možné říci, že předložený návrh je prvním stupněm ve vývoji

tohoto homologovaného dílu a je vhodný pro zadanou aplikaci. Zde uváděné konstrukční

řešení je vypracováno do podoby projektového návrhu. Pro eventuální uvedení do výroby je

zapotřebí vyhotovit výrobní výkresovou dokumentaci a prototyp podrobit homologačním

zkouškám.
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Příloha č.1:

MatLab zápis na řešení výpočtu reakcí při zatěžování v pracovní poloze
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Příloha č.2:

MatLab zápis na řešení manipulační síly
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