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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Konstrukční návrh zadní zábrany vojenského vozidla Tatra
Jméno autora: Václav Januška
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Vedoucí práce: Ing. Jan Baněček, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné

Předložená bakalářská práce je multidisciplinární úlohou v širokém záběru teoretického základu strojního inženýrství. Svým
přesahem do oblasti teorie plasticity materiálu a využití metody konečných prvků jako podpory (CAE) konstrukčního návrhu
zábrany překračuje standardní rámec úrovně bakalářské práce i dosud probrané učivo studenta 3. ročníku FS.

Splnění zadání splněno

Bakalářská práce obsahuje 52 stran textu s obrázky a schématy vývojových verzí návrhu zadní zábrany a výpočtů, na konci
práce jsou vloženy 2 přílohy výpisu analytických výpočtů sil naprogramovaných v systému MatLab.
Grafické přílohy obsahují sestavné schéma finálního návrhu zadní zábrany na rámu vozidla, a dva výkresy dílčích svařenců:
přípojné konzoly a nárazníku s definovanými pohledy a řezy, ozřejmující navržený způsob montáže a aretace polohy zadní
zábrany.
Zadavateli – firmě Tatra Trucks, a. s. Kopřivnice byl rovněž předán celý CAD model finálního návrhu ve formátu stp.
Předložená práce komplexně splňuje body 1. až 3. zadání tak, jak jsou specifikovány v pokynech pro vypracování BP.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

Student byl v průběhu práce velmi aktivní ve vzájemných technických diskusích, předkládal vlastní nápady a věcné dotazy
k postupu řešení úkolu. Dílčí návrhy konstrukčního řešení, a výsledky výpočtů student prezentoval na notebooku
u zadavatele v průběhu práce a byly včas předávány na konzultacích k odsouhlasení. Ze strany zadavatele je vysoce
oceňován iniciativní přístup studenta k řešení konstrukčního úkolu z praxe a jeho schopnost komunikovat technický problém
v týmu spolupracovníků, či oponentů.

Odborná úroveň A - výborně

Student v úvodní rešeršní části práci předkládá stručný vhled do konstrukce a bezpečnostního účelu zadní zábrany na rámech
nákladních vozidel a návěsů v případě havárie – nárazu osobního automobilu. Student správně nastudoval příslušné
normativní předpisy EHK 58 a vojenský standard ČOS 25 1001, a jednotlivé limitující konstrukční (zástavba na rámu, poloha
vůči vozovce, apod.) a fyzikální podmínky (podmínky zkoušky zadní zábrany k homologaci, manipulační síla obsluhy).
Student správně založil stavbu svého modelu sestavy zadní zábrany na předaném CAD modelu zadní části rámu
a bezprostředně navazující okolní zástavby (držáky blatníků, kontejnerová příčka, apod.). V kapitole 2. 4. 4. konstrukčního
návrhu dokazuje splnění geometrie svého finálního řešení (str. 25-27) dle výše uvedených norem na přehledných
schématech.
V kapitole 3. - Výpočtová část - je předložen silový rozbor a pevnostní výpočet dílců logicky pro extrém zkušebního zatížení
Fp=50kN v nejméně příznivé poloze na převislém konci zábrany v bodě P1. V analytické části jsou vyřešeny strojnické
výpočty základní spojovacích části mechanismu (čepy, svary,…), včetně výpočtu manipulační síly z pracovní polohy (jízda
vozidla na silnici) do horní zvednuté polohy zábrany (jízda vozidla v terénu).
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Výpočty svařovaných podsestav: Těleso zábrany, (nárazník), konzola na rámu s dorazem pro rameno zábrany jsou provedeny
metodu konečných prvků v lineárním oboru elastických deformací dle konceptu kontrolního výpočtu návrhu. Ve
výsledkových obrázcích jsou vyznačeny oblasti vyšších napětí. Student v diskusi výsledků (str. 43-44 pro konzolu,
str. 49-51 pro těleso zábrany) správně rozlišuje oblasti kontaktních tlakových napětí (opření v dorazu konzoly, otlačení
v otvoru čepu) od potenciálně nebezpečných, především kritického průřezu nosníku tělesa na líci trojúhelníkové výztuhy
nosníku zábrany od ohybového momentu síly FP1. Student správně konstatuje posouzení skutečného dosažení mezního
stavu plastického tečení, nebo ztráty stability stěny v tomto místě by bylo potřeba provést v nelineárním oboru s definicí
plastického zpevnění materiálu. Dále poukazuje na velké oblasti vyšších namáhání v krajních vláknech ramen zábrany, jak to
odpovídá jejich ohybovému namáhání vůči uchycení na rámu, a nabízí realizovatelné materiálové řešení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně

Bakalářská práce je vypracována pečlivě, obrázky a schémata jsou očíslovány, výsledkovým obrázkům jsou vždy přiděleny
legenda zobrazované veličiny v odpovídajících jednotkách, u výsledků napětí jsou ve škále vhodně vyznačeny meze kluzu
materiálu k rozlišení elastických a hypoteticky plastizovaných oblastí (výpočet proveden v lineárním oboru).
Práce je v úvodu opatřena seznamem použitých zkratek a proměnných. Zápis analytických výpočtů je logicky proveden
od teoretického vztahu s proměnnými, s následným dosazením až po vypočtený výsledek tak, aby byly jednoznačně
kontrolovatelné. Text neobsahuje pravopisné chyby.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Potřebné zdroje informací z literatury, nebo příklady konstrukčních řešení zadní zábrany na fotkách vozidel Tatra
a konkurenčních značek vozidel jsou v textu řádně odkazovány a uvedeny v seznamu v závěru práce.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student v práci prokázal teoretické znalosti stěžejních disciplín strojního inženýrství od částí a mechanismů strojů přes nauku
o materiálu k mechanice tuhých a poddajných těles včetně vyhodnocování mezních stavů konstrukcí
na konkrétním úkolu z praxe vytvořením funkčního konstrukčního návrhu zadní zábrany při respektování příslušných
technických předpisů EHK 58 a ČOS 25 1001.
Současně dokáže využívat moderní prostředky počítačové podpory konstruování (CAD/CAE):

 vytvořením modelu a souboru návrhových výkresů v programovém systému SolidWorks 2018, včetně analýzy dílčích
svařenců metodou konečných prvků (MKP) v lineárním oboru.

 naprogramováním dílčích analytických výpočtů v systému MatLab.
Student prokázal iniciativní ochotu učit se, přinášet vlastní řešení a diskutovat technická úskalí v procesu návrhu v týmu
spolupracovníků.
Závěrečný návrh zábrany ověřený kontrolním výpočtem dimenzí v oboru elastických deformací lze v konstrukčním oddělení
zadavatele prakticky využít v dalším vývoji na vojenských vozidlech Tatra pro armádní zakázky, u kterých je tento specifický
ochranný prvek požadován.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Hodnocení vypracoval konzultant této bakalářské práce u zadavatele (TATRA Trucks a.s.) Ing. Dušan Otisk, který
se zásadní měrou zasloužil o úspěšné provedení této BP. Jako vedoucí práce na FS ČVUT s jeho hodnocením
souhlasím bez výhrad.

Datum: 24.8.2018 Podpis: Ing. Jan Baněček Ph.D.